附件1

天津市2022年度中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展项目资金

绩效自评报告
按照《财政部关于开展2022年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2023〕1号）和《中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金管理办法》（财综〔2022〕43号）等文件要求，现将天津市2022年度中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金（以下简称专项资金）绩效自评情况报告如下。

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达专项资金预算和绩效目标情况。

根据《关于下达2022年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金预算的通知》（财综〔2022〕45号）有关规定，财政部提前下达我市2022年专项资金预算2400万元，主要用于支持对中国革命做出重大贡献、经济社会发展相对落后、财政较为困难的革命老区县社会公益事业发展。

（二）我市资金安排、分解下达预算和绩效目标情况。

市财政局收到中央下达专项资金预算和绩效目标后，立即组织相关单位细化预算项目，制定绩效目标。结合单位申报情况，下达资金预算2400万元，其中：用于支持文化体育事业800万元、用于支持养老和未成年人保护事业800万元、用于支持生态环保事业800万元。同时，依照中央下达绩效指标，分解下达我市绩效目标。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析。

截至2022年底，专项资金支出894.82万元，执行率37.3%，结转1505.18万元。结转资金主要是因为项目分阶段实施，项目尾款转年再进行结算。
（二）资金管理情况分析。
市财政局会同市级相关部门积极组织项目申报并做好评审论证等工作，严格按照办法规定的使用范围、支出方向和用途分配资金。结合单位申报的资金需求，根据年初预算安排，及时分解下达资金预算。严格按照国库集中支付制度有关规定，对项目资金申请材料进行严格审核，结合项目建设进度，及时拨付中央补助资金，积极履行本级支出责任。定期督促资金使用单位加快支出进度，严格按照规定用途使用，并加强资金的全过程绩效管理，切实发挥资金使用效益。

（三）总体绩效目标完成情况分析。

1．通过实施基层公共文化服务设施建设提升、多功能运动场建设等8个示范项目，有效改善了7个革命老区公共文化体育设施条件，群众身边的文化体育设施日益丰富，日益增长的多元化文体身需求不断得到满足，公共文化体育服务的便利化多样化得到有效提升。

２．养老服务项目已完成部分改造、装修等工作，建成后可有效缓解养老床位缺口较大的现状，并为镇域老年人提供居家探访、上门帮扶等服务，促进村级养老服务体系更加完善。未成年人救助保护工作站建设项目已完成项目项目设计、招投标、装饰装修、竣工验收等相关工作，建成后将有效提升未成年人保护工作水平。
３．黑臭水体治理工程已经完成，水体净化及生态修复工程正在施工中，预计2023年5月底完成治理工作并且验收合格。通过项目实施，推动了各镇人居环境改善，有效提高了人们生存环境的质量。
（四）绩效指标完成情况分析。
（1）数量指标。

①指标值为提升文化文物设施数量≥2个。2022年专项资金实际资助提升文化文物设施项目4个，达成预期指标。

    ②指标值为提升全民健身设施数量≥2个。2022年专项资金资助提升全民健身设施10个，达成预期指标。

③指标值为实施养老服务机构提升改造或建设项目、开展养老类政府购买服务项目≥2个。2022年改造提升养老机构3个，达成预期指标。

④指标值为支持乡镇（街道）未成年人保护工作站建设≥4个。2022年建设未成年人保护工作站4个，达成预期指标。

⑤治理黑臭水体数量≥5条。2022年实际实施治理黑臭水体7条，达成预期指标。
（2）质量指标。

项目规划编制实施前经过了相关审批程序，通过了完整性、合规性审查，实施过程中全部按规定标注了彩票公益金资助标识。项目2022年尚在实施阶段，将于2023年上半年完成竣工验收，目前正加快推进相关收尾和结算工作。
（3）时效指标。

按时上报资金使用情况、按时向社会公告项目实施情况、工作任务及时完成率等指标完成率100%，均达成预期指标。

（4）经济及社会效益指标。

在专项资金资助下，有效带动社会资本的投入，中央资金的投入，有效弥补当地社会公益事业欠账。文体设施有效辐射周边区域，促进了基层公共文化和全民健身服务体系建设，属地群众文化和健身便利化程度更高。养老服务项目的提升改造和未成年人工作站的建设，有效提升了老年人生活质量，提高了未成年人保护工作水平。农村黑臭水体治理工作，有效改善了农村人居环境。均达成预期指标。
（5）可持续影响指标。
未成年人保护工作水平和社会公益机构的服务能力和水平有效提升。新建的文化设施使用年限达到5年，文物保护措施使用年限超过3年，体育设施质保年限达到8年。农村河湖纳入河湖长制管理考核，建立健全农村黑臭水体日常管护，落实长效管理，持续发挥资金效益。均达成预期指标。
（6）服务对象满意度指标。

项目尚未竣工，暂未对服务对象开展满意度评估。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

目前，在绩效指标完成方面，初步实现了了预定绩效目标，总体完成情况较好。针对当年执行率较低等问题，后续将推动有关项目加快实施，及时做好竣工结算等工作，切实加快支出进度，提高资金使用效益。同时做好后续拟资助项目储备和前期准备工作，确保资金下达后尽快形成实物工作量。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下一年度专项资金预算安排、改进管理的参考依据，下一步我们将积极探索和建立与预算管理相结合的评价结果应用机制，着力提高绩效意识和财政资金使用效益，确保转移支付资金使用效益的充分发挥。同时，按要求公开2022年专项资金绩效自评情况，广泛接受社会监督。
- 4 -
- 5 -